Ion Stănescu moștenitorilor și
așezămintelor sale filantropice”, în „România”, nr.
59 din 30.07.1938, p. 14.

3 „Monitorul Oficial”, partea a II-a, nr. 28 din 3
februarie 1939, p. 759-762.

4SJAN Argeș, Tribunalul Argeș, Cartea funciară,
dosar 303/1940, f.n.

5 „Monitorul Oficial”, nr. 20 din 27 aprilie / 10
mai 1914, p. 987; Decret Regal nr. 1722 din
19.04.1914.

6SJAN Argeș, Colecția de Planuri, nr. 249.
7 „Universul”, nr. 198 din 24.07.1938, p. 11.
8Lucian Lazăr, I. Vlădoianu: Ion Stănescu și

fundațiile sale, în „România”, nr. 466 din
15.09.1939, p. 2.